representa a média (9,20% a.a.). Os “bigodes” (whiskers) do gráfico indicam os valores extremos obtidos na
sensibilidade. A boa prática recomenda considerar o período interquartil (range, ou variação entre o primeiro e o
terceiro quartil) como aquele representativo de maior possibilidade de acontecimento. Aqui, vemos mais uma vez
a baixa preocupação com o impacto de variações de CAPEX e OPEX na viabilidade do projeto.

CA
PE

X

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Saúde – SMS
Rua Afonso Cavalcanti, nº 455, Bl. 1, 7º andar – Sala 701
Cidade Nova - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.211-110
Tel: (21) 2976-2024 / (21) 2976-2026

PROCESSO

Data Fls.

Rubrica

Página 27 de 52

De maneira análoga, a tabela abaixo apresenta a contraprestação mensal máxima requerida para que seja mantida
a TIR real de 9,07% a.a., dadas variações aplicadas sobre o CAPEX e o OPEX, individualmente. Assim, vemos
que a análise de contraprestação produz resultados complementares, indicando que o pior dos cenários exigiria
uma contraprestação mensal de R$15.493.040 ao passo em que o cenário de maior eficiência proporcionaria uma
queda na contraprestação para até R$ 11.428.465.

OPEX
 -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

-15% 11.428.465 11.840.047 12.251.711 12.663.456 13.075.283 13.487.191 13.899.182

-10% 11.693.950 12.105.558 12.517.248 12.929.020 13.340.873 13.752.808 14.164.825

-5% 11.959.435 12.371.070 12.782.786 13.194.584 13.606.464 14.018.425 14.430.468

0% 12.224.920 12.636.581 13.048.324 13.460.148 13.872.054 14.284.042 14.696.111

5% 12.490.405 12.902.092 13.313.861 13.725.712 14.137.644 14.549.658 14.961.754

10% 12.755.890 13.167.604 13.579.399 13.991.276 14.403.235 14.815.275 15.227.397

15% 13.021.375 13.433.115 13.844.937 14.256.840 14.668.825 15.080.892 15.493.040

5. VALUE FOR MONEY – SETOR PÚBLICO X SETOR PRIVADO

O Value for Money consiste em metodologia de identificação e mensuração de custo-benefício. Desta forma,
trata-se de ferramenta que visa auxiliar no processo de decisão quanto à forma de contratação a ser empregada para
a prestação de um serviço ao poder público. De maneira sintética, buscamos responder a seguinte questão: é mais
vantajoso inverter determinado investimento por meio de parceria público-privada ou por meio de realização direta
pelo poder público (caso da Lei Nº 8.666)?

CA
PE

X

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO